
表1
醫務委員會接獲的申訴

個案數目
性質

2006 2007 2008 2009 2010

1. 法庭定罪

(a )  沒有妥善保存危險藥物記錄 1 5 6 2 1

(b )  其他 6 8 8 25 33

2. 罔顧對病人的專業責任 297 320 329 348 349*

3. 與藥物有關的個案（不包括法庭定罪個案） 2 3 6 2 5

4. 濫用專業地位與病人建立不正當關係 - - - 1 -

5. 向病人作出不恰當或不道德行為 6 8 9 5 14

6. 濫用從專業上取得的秘密資料 5 3 7 5 -

7. 業務宣傳 50 27 25 15 13

8. 與他人分賬和進行不正當的金錢交易 1 - - 2 3

9. 貶抑同業 2 1 - 1 -

10. 有誤導成分和未經批准的說明和啟事 11 4 11 12 14

11. 發出有誤導成分/虛假的醫生證明書 54 55 39 43 29

12. 向未經註冊人士不當轉授醫務職責 - 4 - 3 1

13. 健康情況不適宜執業 - 1 - 4 -

14. 其他 30 33 29 25 14

總數： 465 472 469 493 476

備註：

(i) 在二零一零年接獲的476宗申訴中：
 — 21宗（4 . 4%）因申訴人未能進一步提供資料或不願作供，又或因申訴屬匿名性質或被撤回等原因，而未

能採取行動。
 — 130宗（27 . 3%）屬瑣碎無聊或毫無根據的個案，被初步偵訊委員會主席和副主席在徵詢業外委員的意見

後駁回。
 — 69宗（14 . 5%）轉呈初步偵訊委員會處理。
 — 4宗（0 . 8%）轉呈研訊。
 — 252宗（52 . 9%）正在處理或尚待提供更多資料。

(ii) *在二零一零年涉及“罔顧對病人的專業責任”個案中，主要分類如下：
 (1 )  處方藥物不當－37宗
 ( 2 )  斷症不當－57宗
 ( 3 )  提供不當醫療意見／解釋－42宗
 ( 4 )  施行不必要的治療－16宗
 ( 5 )  治療效果不理想－91宗
 ( 6 )  收費和其他－106宗
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表2
二零一零年被醫務委員會初步偵訊委員會主席和副主席駁回

屬瑣碎無聊或毫無根據的的申訴個案

分項數字

申訴性質 個案數目

1. 醫生的態度／醫生與病人的溝通 29

2. 不同意醫生的醫學意見 32

3. 治療效果不理想 12

4. 治療的複雜性 1

5. 對配處藥物產生不良反應 3

6. 診斷錯誤 5

7. 病假及相關事宜 12

8. 收費爭議 16

9. 被指對病人作猥褻行為 4

10. 業務宣傳／說明／啟事 5

11. 其他 11

總數： 130
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表3
醫務委員會初步偵訊委員會的工作

性質 2006 2007 2008 2009 2010

1. 經初步偵訊委員會考慮的個案總數 118 99 151 103 108*

2. 初步偵訊委員會轉呈醫務委員會召開研訊或建議
無須召開研訊的個案總數

33 34 27 41 49#

3. 初步偵訊委員會轉呈健康事務委員會進行聆訊的
個案總數

- - 1 2 -

備註：

* 二零一零年經初步偵訊委員會考慮的個案中，主要分類如下：

個案數目

(a) 法庭定罪 34

(b) 罔顧對病人的專業責任
● 處方藥物不當 10
● 未能妥善／適時斷症 11
● 未能提供適當意見／解釋 8
● 施行不必要或不當的治療／手術 3
● 手術失敗／效果不理想 12
● 其他 1

(c) 與藥物有關的個案 (不包括法庭定罪個案)
● 沒有妥善標籤配處的藥物 0

(d) 向病人作出不恰當或不道德行為 1

(e) 廣告宣傳／兜攬生意 2

(f) 發出有誤導成分／虛假的醫生證明書 12

(g) 有誤導成分和未經批准的說明及啟事 4

(h) 濫用專業上取得的秘密資料 0

(i) 其他 10

總數： 108

# 二零一零年初步偵訊委員會轉呈醫務委員會召開研訊或建議無須召開研訊的個案，主要分類如下：

個案數目

(a) 法庭定罪
● 不小心駕駛 26 (26 宗不小心駕駛個案屬輕微罪
● 沒有妥善保存危險藥物記錄 3 行，醫務委員會接納初步偵訊委

● 員會的建議，無須進行研訊。) 其他 3

(b) 罔顧對病人的專業責任
● 處方藥物不當 3
● 未能妥善／適時斷症 1
● 未能提供適當意見／解釋 0
● 施行不必要或不適當的治療／手術 2
● 手術失敗／效果不理想 3
● 其他 1

(c) 廣告宣傳／兜攬生意 2

(d) 發出有誤導成分／虛假的醫生證明書 3

(e) 濫用專業上取得的秘密資料 0

(f) 其他 2

總數： 49
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表4
二零一零年醫務委員會初步偵訊委員會的工作統計數字

季	度
總	數

1	至	3	月 4	至	6	月 7	至	9	月 10	至	12	月

步偵訊委員會會議數目 3 3 3 3 12

慮個案數目 24 29 31 24 108

回個案數目 (%)
16

(66.7%)
16

(55.2%)
15

(48.4%)
12

(50%)
59

(54.6%)

呈醫務委員會的 8 13 16 12 49*
案數目 (%) (33.3%) (44.8%) (51.6%) (50%) (45.4%)

呈健康事務委員會的 -- -- -- -- --
案數目 (%) (0%) (0%) (0%) (0%) (0%)

初

考

駁

轉
個

轉
個

* 26宗不小心駕駛個案屬輕微罪行，醫務委員會接納初步偵訊委員會的建議，無須進行研
訊。



表5
二零一零年醫務委員會進行的紀律研訊

個案
數目

性質 醫務委員會的決定

15 罔顧對病人的專業責任 1 1名醫生
4項控罪：除名10個月
1項控罪：除名4個月
（除名命令將分期執行並在憲報刊登後即告生效）
1項控罪：收警告信（刊憲）

1名醫生：除名2個月
1
2
1

除名3個月（暫緩執行2年）
除名3個月（暫緩執行1年）
除名2個月

3
1

除名1個月（暫緩執行1年）
遭受譴責

1
1
2

收警告信（刊憲）
收警告信（沒有刊憲）
罪名不成立

2 仍未審結
1
10

發出有誤導成分/虛假的醫生證明書
業務宣傳／廣告

1
1
1
1
1

除名1年
除名2個月（暫緩執行1年）
除名1個月（暫緩執行2年）
除名1個月（暫緩執行1年）
2名醫生：遭受譴責
1名醫生：收警告信
2名醫生：駁回

1 遭受譴責
1 1名醫生：收警告信（沒有刊憲）

1名醫生：罪名不成立
2 收警告信

6 定罪
2 收警告信（沒有刊憲）

- 5宗沒有妥善保存危險藥物記錄 1 除名6個月
1 1項控罪：除名3個月

1項控罪：遭受譴責
1 除名3個月
1 1項控罪：除名2個月

1項控罪：遭受譴責

1

- 1宗在取消駕駛資格期間駕駛

- 1宗違反醫務委員會在適當的研訊後 

1
1

1

除名1個月（暫緩執行1年）
2項控罪：除名2個月（暫緩執行18個月）
2項控罪：收警告信（刊憲）
除名3個月

所施加的條件

33 [總結：
 

 29宗個案 ：罪名成立
2宗個案 ：罪名不成立

 2宗個案 ：仍未審結
所有個案經二零零九年或以前召開的初步偵訊委員會會議轉呈研訊]
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表6
上訴個案數字

2006 2007 2008 2009 2010

提出上訴的個案數目 5 4 4 4 6

就往年個案提出上訴的數目 2 6 7 10 12

年內進行上訴的個案總數： 7 10 11 14 18

二零一零年審結的上訴個案：

(a) 被上訴法庭駁回 3

(b) 獲上訴法庭裁定上訴得直 1

(c) 上訴被撤回

總數：

5

9
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表7
一九七七年至一九九六年執業試考試結果

第	I	部 第	II	部	(3	月) 第	II	部	(5	月) 第	III	部

年份 考生
人數

合格
人數

%
考生
人數

合格
人數

%
考生
人數

合格
人數

%
考生
人數

合格
人數

%

執照發
出數目

1977 1129 171 15 170 145 85 142 112 79

1978 722 74 10 95 78 82 106 40 38

1979 422 91 22 106 85 80 138 70 51 106

1980 498 82 16 105 81 77 135 50 37 43

1981 402 51 13 74 64 86 131 82 63 64

1982 464 54 12 64 54 84 102 59 58 54

1983 347 84 24 67 63 94 33 29 88 126 107 85 79

1984 351 127 36 108 82 76 47 30 64 129 73 57 62

1985 479 121 25 98 75 77 44 34 77 167 85 51 106

1986 391 96 25 88 56 64 44 37 84 179 65 36 74

1987 334 45 13 40 31 78 18 7 39 141 42 30 84

1988 225 21 9 25 14 56 12 8 67 83 30 36 64

1989 138 19 14 17 17 100 7 4 57 76 31 41 41

1990 132 45 34 33 27 82 11 5 45 86 26 30 31

1991 190 21 11 25 18 72 5 3 60 68 37 54 29

1992 201 52 26 49 41 84 8 5 63 84 35 42 27

1993 216 28 13 22 15 68 12 8 67 72 25 35 36

1994 197 10 5 12 9 75 4 2 50 54 22 41 35

1995 241 52 22 35 28 80 17 14 82 75 25 33 26

1996 260 13 5 12 10 83 2 1 50 58 22 38 22

香港醫務委員會執照簽發總數：983
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表8
一九九六年以來舉辦的執業資格試考試結果

醫學英語技能 醫學英語技能
專業知識考試

水平測驗（3月） 水平測驗（9月）
年份

考生 合格 考生 合格 考生 合格 考生
% % %

人數 人數 人數 人數 人數 人數 人數

臨牀考試

合格
人數

%

執照發
出數目

1996 154 11 7.14 - - - 140 88 62.86 40 12 30.00

1997 178 13 7.30 15 12 80.00 90 48 53.33 27 9 33.33 11

1998 165 43 26.06 7 7 100.00 51 43 84.31 49 17 34.69 6

1999 165 20 12.12 5 4 80.00 57 39 68.42 49 9 18.37 16

2000 132 13 9.85 1 0 0 48 28 58.33 42 10 23.80 10

2001 124 13 10.48 * - - 50 37 74.00 35 9 25.71 10

2002 104 11 10.58 * - - 31 13 41.94 33 13 39.39 7

2003 76 11 14.47 * - - 30 26 86.67 27 7 25.93 9

2004 77 7 9.09 * - - 20 13 65.00 21 9 42.86 7

2005 81 11 13.58 * - - 29 22 75.86 22 5 22.73 10

2006 105 21 20.00 * - - 36 29 80.56 26 9 34.62 5

2007 117 22 18.80 * - - 34 33 97.06 37 18 48.65 8

2008 138 12 8.70 * - - 38 25 65.79 23 8 34.78 9

2009 158 41 25.95 * - - 39 22 56.41 48 15 31.25 12

2010 168 43 25.60 * - - 65 64 98.46 72 21 29.17 11

* 二零零一年三月起停辦
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表9
香港普通科醫生名冊第 I部醫生總數（正式註冊）

2006 2007 2008 2009
2010

(截至	2010年	
12月31日)

本地名單 10,704 10,962 11,251 11,496 11,715

非本地名單 1,035 999 964 928 905

總數： 11,739 11,961 12,215 12,424 12,620

註冊醫生人數（正式註冊）

年份

人
數

香港普通科醫生名冊第 I I I部醫生總數（有限度註冊）

2006 2007 2008 2009
(截至	

2010
2010年12月31日)

公告第1號 - - - - -

公告第2號 98 114 121 105 106
香港大學
香港中文大學
醫院管理局
衞生署

公告第3號 68 65 58 50 48

公告第4號 19 17 18 15 17

公告第5號 - - - - -

公告第6號 - - - - -

公告第7號 - - - - -

公告第8號 - - - - -

總數： 185 196 197 170 171
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表10
註冊和重新列入普通科醫生名冊的分項數字

2010
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 (截至	2010年

12月31日)

在醫生名冊第	I	部註冊
(正式註冊)

404 424 427 351 327 322 313 329 293 280

在醫生名冊第	II	部註冊
(駐院實習醫生臨時註冊)

361 315 318 326 322 312 334 293 280 272

在醫生名冊第	III	部註冊
(有限度註冊)

234 238 196 196 207 202 218 197 170 174

在醫生名冊第	IV	部註冊
(暫時註冊)

69 88 76 93 125 85 86 93 94 101

名字重新列入醫生名冊 23 31 21 23* 31 20 24 41 31 23

總數： 1,091 1,096 1,038 989 1,012 941 975 953 868 850

* 一名過往經紀律處分程序裁定須從醫生名冊除名的醫生提出申請，醫務委員會其後就這名醫生的操守進行研
訊，拒絕這項申請。
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表11
專科醫生名冊註冊醫生人數
（截至2010年12月31日）

人數

. 麻 醉 科 325

. 危 重 病 學 16

. 社 會 醫 學 29

. 急 症 科 227

. 家 庭 醫 學 215

. 婦 產 科 367

. 眼 科 217

. 骨 科 330

. 耳 鼻 喉 科 131
0. 兒 科 482
1. 病 理 學 135
2. 內 科 101
3. 心 臟 科 178
4. 深 切 治 療 科 43
5. 皮 膚 及 性 病 科 81
6. 內 分 泌 及 糖 尿 科 77
7. 腸 胃 肝 臟 科 123
8. 老 人 科 100
9. 血 液 及 血 液 腫 瘤 科 38
0. 腎 病 科 99
1. 腦 神 經 科 79
2. 呼 吸 系 統 科 136
3. 風 濕 病 科 47
4. 精 神 科 252
5. 放 射 科 239
6. 臨 牀 腫 瘤 科 92
7. 核 子 醫 學 科 17
8. 外 科 404
9. 泌 尿 外 科 93
0. 神 經 外 科 55
1. 心 胸 肺 外 科 31
2. 整 形 外 科 47
3. 小 兒 外 科 26
4. 免 疫 及 過 敏 病 科 3
5. 感 染 及 傳 染 病 科 18
6. 內 科 腫 瘤 科 25
7. 行 政 醫 學 5
8. 公 共 衞 生 醫 學 37
9. 職 業 醫 學 11
0. 解 剖 病 理 學 5
1. 化 學 病 理 學 7
2. 法 醫 病 理 學 7
3. 血 液 學 6
4. 免 疫 學 2
5. 臨 牀 微 生 物 及 感 染 學 21
6. 紓 緩 醫 學 科 10
7. 臨 牀 藥 理 學 0
8. 復 康 科 20
9. 婦 科 腫 瘤 科 2
0. 泌 尿 婦 科 2
1. 生 殖 醫 學 科 6
2. 母 胎 醫 學 科 0

總數： 5,019

1
2
3
4
5
6
7
8
9
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
5
5
5
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